Primum omnium probe perspecto qui sint in his disciplinis
hodie ingeniorum cursus, nihil ducant instiluto suo alienum,
quod recentiorum industria repererit novi : quin imo excubent
animo, si quid dies afferat utile in exegesim Biblicam, ut id
sine mora assumant communemque in usum scribendo conver-
tant. Quamobrem ii multum operae in excolenda philologia
doctrinisque finitimis, earumque persequendis progressionibus
collocent. Cum enim inde [ere consueverit Scripturarum op-
pugnatio existere, inde etiam nobis quaerenda suni arma, ne
veritatis impar sit cum errore concertatio. — Similiter danda
est opera, ut minori in pretio ne sit apud nos, quam apud ex-
ternos, linguarum veterum orientalium scientia, aul codicum
maxime primigeniorum peritia : magna enim in his studiis est
utriusque opporiunitas facultatis.

Deinde quod spectat ad Seripturarum auctoritatem integre
asserendam in eo quidem acrem curam diligentiamque adhi-
beant. Idque praeserlim laborandum ipsis est, ut nequando
inter catholicos invalescat illa sentiendi agendique ratio, sane
non probanda, qua scilicet plus nimio tribuitur heterodoxorum
sententiis, perinde quasi germana Scripturae intelligentia ab
externae eruditionis apparatu sit in primis quaerenda. Neque
enim cuiquam catholico illa possunt esse dubia, quae fusius
alias Ipsi revocavimus : Deum non privato doctorum iudicio
permisisse Seripturas, sed magisterio Ecclesiae interpretan-
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das tradidisse ; « in rebus fidei et morum, ad aecdificationem
doctrinae christianae pertinentium, eum pro vero sensu sacrae
Scripturae habendum esse, quem tenuil ac lenet sancta Mater
Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione
Scripturarum sanctarum; atque ideo nemini licere contra
hunc sensum aut etiam contra unanimem consensum Patrum
ipsam Scripturam sacram interpretari »'; eam esse divinorum

- naturam Librorum, ut ad religiosam illam, qua involvuntur,

obscuritatem illustrandam subinde non valeant hermeneuticae
leges, verum dux et magistra divinitus data opus sit, Ecclesia ;
demum legitimum divinae Scripturae sensum extra Ecclesiam
neutiquam reperiri, neque ab eis tradi posse qui magisterium
ipsius auctoritatemque repudiaverinl. — FErgo viris qui de
Consilio fuerint, curandum sedulo, ut horum diligentior quo-
tidie sit custodia principiorum : adducanturque persuadendo,
si qui forte heterodoxos admirantur praeter modum, ul ma-
gistram studiosius observent audiantque Ecclesiam. Quam-
quam usu quidem venit catholico interpreti, ut aliquid ex
alienis auctoribus, maxime in re critica, capiat adiumenti : sed
cautione opus ac delectu est. Artis criticae disciplinam, quippe
percipiendae penitus hagiographorum sententiae perulilem,
Nobis vehementer probantibus, nostri excolant. Hanc ipsam
facultatem, adhibita loco ope heterodoxorum, Nobis non re-
pugnantibus, iidem exacuant. Videant tamen ne ex hac con-
suetudine intemperantiam iudicii imbibant : siquidem in hanc
saepe recidit artificium illud criticae, ul aiunt, sublimioris :
cuius periculosam temeritatem plus semel Ipsi denuntiavimus.